

Expte.: EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP

Ref.: "Intervención Urbana y Puesta en Valor Plaza

Villa Libertad y Barrio Don Orión"

Partido: Almirante Brown

CIRCULAR N° 1

MODIFICACIONES

Por medio de la presente se comunica a las empresas adquirentes de la documentación licitatoria las siguientes modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

A. 2.2.9.1 CORRECCIONES: Se reemplaza el texto del presente artículo por el siguiente:

" 2.2.9.1 ERRORES DE COTIZACIÓN

Corrección de errores aritméticos

Cuando haya una discrepancia entre el precio unitario y el total de un rubro que se haya obtenido multiplicando el precio unitario por la cantidad de unidades, prevalecerá el precio unitario cotizado.

Cuando se adviertan errores en la sumas de precios, de subtotales y/o de la oferta final se procederá a corregirla según la operación aritmética correcta correspondiente.

Honorarios Profesionales

En caso que el Oferente cotice los Honorarios Profesionales por Representación Técnica por debajo de los valores mínimos vigentes, establecidos por el Colegio de Ingenieros de la Provincia de Buenos Aires, la diferencia resultante por haber cotizado dichos honorarios por debajo del mínimo vigente deberá ser absorbida por el oferente.

Para el caso de otro tipo de Honorarios Profesionales que figuren como Ítem en la planilla de oferta, se aplicará la misma metodología.

Gastos Impositivos

El Oferente deberá cotizar los Gastos Impositivos de acuerdo a los porcentajes vigentes, caso contrario, el oferente deberá absorber la diferencia correspondiente. Solamente deberán considerarse en el rubro Gastos Impositivos: Ingresos Brutos (IB) y el Impuesto al Valor Agregado (IVA), pudiendo considerar otros impuestos en Gastos Generales.

Mano de Obra:

En caso que el Oferente cotice la Mano de Obra por debajo de los valores mínimos de las escalas salariales vigentes para el Convenio Colectivo de Trabajo aplicable, el oferente deberá absorber la diferencia correspondiente hasta alcanzar el valor mínimo establecido para las respectivas escalas salariales.”

B. 2.2.5 CAPACIDAD DE CONTRATACION: Deberá reemplazarse el texto del presente artículo por el siguiente:

“ a) INSCRIPCIÓN EN LA SECCIÓN: ARQUITECTURA – ESPECIALIDAD: ARQUITECTURA, y/o

b) INSCRIPCIÓN EN LA SECCIÓN: INGENIERÍA – ESPECIALIDAD: INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA, y/o

c) INSCRIPCIÓN EN LA SECCIÓN: INGENIERÍA – ESPECIALIDAD: INGENIERÍA VIAL.

CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN MÍNIMA REQUERIDA EN CADA UNA DE LAS SECCIONES Y ESPECIALIDADES ANTES MENCIONADAS: \$309.897.161,61.

La capacidad exigida será la correspondiente a la nominada precedentemente por el Registro de Licitadores de la Provincia de Buenos Aires. Para el caso de que dos o más empresas se presenten en U.T.E. o en común, cada una deberá estar inscrita en el Registro y tener la capacidad técnico-financiera en las Secciones y/o Especialidades requeridas para la obra que se licita. Las empresas podrán sumar las capacidades de contratación individuales a los efectos de cubrir el requisito establecido en la presente subcláusula.

Aquellos oferentes que presenten su oferta acompañando un Certificado de Inscripción Provisorio, deberán presentar en la Dirección Provincial de Compras y Contrataciones, sita en la calle 7 N° 1267, entre 58 y 59, en la Mesa de Entradas del piso 9° Oficina 907, el Certificado de Capacidad Técnico-Financiero Anual definitivo en el plazo de treinta (30) días hábiles contados a partir de la fecha de apertura de ofertas.”

C. ANEXO N° I. CÓMPUTO Y PRESUPUESTO.

Deberá reemplazarse el anexo por el siguiente:

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP

**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA****VILLA LIBERTAD****LOCALIDAD: DON ORIONE****PARTIDO: ALMIRANTE BROWN**

Nro. ITEM	COD. MED.	DESCRIPCION DEL ITEM (3)	UNID. MED.	CANT.TOT. DE UNID. (5)	VALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS		INCIDENCI A %
					PRECIO UNIT (6)	PRECIO TOTAL (7)	
(1)	(2)		(4)				
A		OBRAS PRINCIPALES					
A1		Trabajos preliminares					
	1.1	Obrador	n°	1,00	95.000,00	95.000,00	
	1.2	Limpieza de terreno	gl	1,00	32.665,00	32.665,00	
	1.3	Movimiento de Suelos					
	1.3.1	Retiro de tierra de destape a maquina Plaza	m³	2.630,00	404,23	1.063.131,61	
	1.3.2	Retiro de tierra de destape a maquina Calles	m³	17.508,00	404,23	7.077.303,48	
	1.3.3	Relleno y compactación con suelo seleccionado Plaza 30cm	m³	2.630,00	490,57	1.290.195,00	
	1.3.4	Relleno tierra para terraplen en plaza	m³	450,00	111,77	50.295,44	
	1.4	Cartel de obra	n°	2,00	32.702,69	65.405,37	
	1.5	Cerco de Obra	ml	390,00	1.106,52	431.540,98	
					Subtotal	10.105.536,87	5,86%
A2		Contrapisos y Carpetas					
	1	Contrapiso armado de hormigon H8 esp. 12 cm en calles de intertrabado	m²	17.700,00	2.096,00	37.099.200,00	
					Subtotal	37.099.200,00	21,51%
A3		Pisos					
	1	Bloque de hormigon intertrabado					
	1.1	en Plaza	m²	820,00	1.146,00	939.720,00	
	1.2	En Calles	m²	17.700,00	1.146,00	20.284.200,00	
	2	H°A° H21 Peinado/Alisado esp. 12cm					
	2.1	en Plaza	m²	2.240,00	2.515,00	5.633.600,00	
	2.2	En Veredas	m²	10.140,00	2.515,00	25.502.100,00	
	3	Cancha Multipropósito					
	3.1	Piso de Hormigon Impreso en cancha de multipropósito Plaza Villa Libertad esp. 10 cm	m²	880,00	1.178,22	1.036.836,12	
	3.2	Pintura Tipo resina acrilica termoplástica de alta flexibilidad (Cancha Multipropósito)	m²	880,00	432,58	380.669,76	
	4	Piso de Caucho	m²	525,00	1.034,49	543.107,82	
	5	Solado Articulado Tipo Garden Block	m²	700,00	1.276,82	893.772,24	
	6	Cordones					
	6.1	Cordón H°A° (contención intertrabado en plaza)	ml	2.370,00	747,00	1.770.390,00	
	6.2	Cordón integral de hormigon H30	ml	3.300,00	995,00	3.283.500,00	
	6.3	Cordón cuneta H° in situ	ml	3.300,00	995,00	3.283.500,00	
	7	Pavimento					
	7.1	Calzada H° H-30 con Rf> de 45 Kg/cm2 de espesor 0.20 m, con juntas y pasadores. Suelo cemento 10cm. Subbase de suelo seleccionado 30cm.	m²	15.500,00	2.415,00	37.432.500,00	
	7.2	Pavimento asfaltico espesor 6cm . Base granulada espesor 15cm . Sub base suelo seleccionado 30cm	m²	10.570,00	1.995,00	21.087.150,00	
					Subtotal	122.071.045,95	70,78%

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP



OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA

VILLA LIBERTAD

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO:ALMIRANTE BROWN

Nro. ITEM	COD. MED.	DESCRIPCION DEL ITEM (3)	UNID. MED.	CANT.TOT. DE UNID. (5)	VALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS		INCIDENCI A %
					PRECIO UNIT (6)	PRECIO TOTAL (7)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
OBRAS PRINCIPALES							
A4		Equipamiento Urbano y Juegos Infantiles					
	1	Equipamiento Cancha Multipropósito	gl	1,00	37.500,00	37.500,00	
	2	Equipamiento					
	2.1	Banco de Hormigon Premoldeado (2.00x0.40)	n°	8,00	11.800,00	94.400,00	
	2.2	Banco de Hormigon Premoldeado (0.40x0.40)	n°	60,00	3.500,00	210.000,00	
	2.2	Mesas de Hormigon Premoldeado (0.70x0.80)	n°	9,00	10.000,00	90.000,00	
	2.2	Mesas de Hormigon Premoldeado (1.50x0.70)	n°	6,00	12.500,00	75.000,00	
	2.3	Cesto Ø44 Gris Cemento.	n°	16,00	8.185,00	130.960,00	
	3	Juegos Infantiles					
	3.1	Hamacas doble reforzada	n°	2,00	13.236,87	26.473,74	
	3.2	Sube y Baja doble	n°	1,00	11.359,89	11.359,89	
	3.3	Calesita Integradora sin rampas	n°	1,00	47.764,76	47.764,76	
	3.4	Trepador curvo mediano	n°	3,00	6.821,55	20.464,65	
	3.5	Trepador treep mini	n°	1,00	83.973,55	83.973,55	
	3.6	Tobogán Tubo Curvo	n°	1,00	41.601,57	41.601,57	
	4	Equipamiento Aeróbico					
	4.1	Remo Doble	gl	1,00	25.479,88	25.479,88	
	4.2	Cabalgata Aeróbica	gl	1,00	13.853,16	13.853,16	
	4.3	Pedaleo con Remos	gl	1,00	18.713,69	18.713,69	
	4.4	Bicicleta Fija	gl	1,00	15.267,90	15.267,90	
	4.5	Caminador en el Aire	gl	1,00	10.574,07	10.574,07	
	4.6	Banco Abdominal	gl	1,00	6.884,55	6.884,55	
					Subtotal	960.271,41	0,56%
A5		Forestación y Parquización					
	1	Especies Arboreas Chicas	n°	1.050,00	700,00	735.000,00	
	2	Especies Arboreas Grandes	n°	20,00	1.000,00	20.000,00	
	3	Aporte de tierra negra	m³	160,00	250,00	40.000,00	
	4	Césped	m²	3.200,00	320,00	1.024.000,00	
					Subtotal	1.819.000,00	1,05%
A6		Limpieza de Obra					
	1	Limpieza periodica y final	gl	1,00	415.800,00	415.800,00	
					Subtotal	415.800,00	0,24%
					Total	172.470.854,23	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP


**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA
VILLA LIBERTAD**

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO:ALMIRANTE BROWN

Nro. ITEM	COD. MED.	DESCRIPCIÓN DEL ITEM	UNID. MED.	CANT.TOT. DE UNID.	ALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS		INCIDENCIA %	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	PRECIO UNIT	PRECIO TOTAL	(7)	
C1		INSTALACION DE ELECTRICIDAD						
C1.1		Preliminares						
	1	Normas y reglamentaciones, calculos, muestras, inspecciones, ensayos proyecto ejecutivo y planos conforme a obra	gl	1,00	82.566,00	82.566,00		
					Subtotal	82.566,00	0,17%	
C1.2		PILAR MEDIDOR Y TABLERO PRINCIPAL						
	1	Pilar de medición con trámites de conexión	gl	1,00	29.755,00	29.755,00		
	2	Tablero Principal	gl	1,00	32.128,00	32.128,00		
					Subtotal Item	61.883,00	0,13%	
C1.3		Protección contra contactos y Protección contra rayos						
	1	Puesta a tierra instalación s/pliego	gl	1,00	15.325,00	15.325,00		
					Subtotal	15.325,00	0,03%	
C1.4		CONDUCTORES Y CANALIZACIONES						
	1	Caño CPQ Ø110 con zanja	ml	10.843,00	535,00	5.801.005,00		
	2	CAÑERÍA TRITUBO PARA ALOJAR RED DE TELEFÓNICA E INTERNET , ETC.	ml	10.843,00	533,00	5.779.319,00		
					Subtotal Item	11.580.324,00	24,29%	
C1.5		Bocas						
	2	Cable Subterráneo 4x6	ml	5.332,00	235,00	1.253.020,00		
	3	Cable Subterráneo 3x4	ml	2.834,00	173,00	490.282,00		
	4	Cable Subterráneo 2x4	ml	3.795,00	148,00	561.660,00		
					Subtotal	2.304.962,00	4,83%	
C1.6		Iluminación - Artefactos						
	1	Columna tipo R3 (2 Artefactos H7 y 1 P1)	nº	2,00	68.115,00	136.230,00		
	2	Columna tipo R2 (1 Artefactos H7 y 1 P1)	nº	4,00	81.325,00	325.300,00		
	3	Columna tipo C1 (1 artefacto tipo P1)	nº	700,00	46.320,00	32.424.000,00		
	3	Columna tipo C2 (2 Artefactos P1)	nº	9,00	57.120,00	514.080,00		
	4	Columna tipo C3 (3 Artefactos P1)	nº	1,00	68.131,00	68.131,00		
	5	Columna tipo C4 (4 Artefactos P1)	nº	2,00	79.222,00	158.444,00		
	6	Células fotoeléctricas	nº	3,00	3.833,00	11.499,00		
					Subtotal	33.637.684,00	70,54%	
					TOTAL	47.682.744,00		

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP



**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA
VILLA LIBERTAD**

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO: ALMIRANTE BROWN

Nro. ITEM (1)	COD. MED. (2)	DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM (3)	UNID. MED. (4)	CANT.TOT. DE UNID. (5)	ALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS		INCIDENCI A %
					PRECIO UNIT (6)	PRECIO TOTAL (7)	
C2		INSTALACION SANITARIA					
C2.1		Red de agua potable					
	1	EXCAVACIONES- a cielo abierto S/ E.T.P.	m³	4.057,54	586,47	2.379.626,05	
	2	MATERIALES,ACARREO Y COLOCACIÓN. Incluyendo cañería recta completa S/ E.T.P.					
	2,1	Cañerías Policloruro de Vinilo (PVC) Diam. Externo en mm. DN 75 mm- Clase 10	ml	4.395,88	267,30	1.175.018,81	
	2,2	CañeríasPolicloruro de Vinilo (PVC) Diam. Externo en mm. DN 160 mm- Clase 10	ml	2.265,44	720,05	1.631.235,21	
	2,3	CañeríasPolicloruro de Vinilo (PVC) Diam. Externo en mm. DN 225 mm- Clase 10	ml	852,18	1.226,41	1.045.115,54	
	3	EJECUCIÓN DE CÁMARAS S/ E.T.P.					
	3,1	Para cámara de hidrante DN75mm	n°	21,00	7.705,09	161.806,84	
	3,2	Para Motobombas DN 150mm	n°	7,00	16.684,14	116.788,98	
	3,3	Para Motobombas DN 200mm	n°	3,00	18.333,36	55.000,08	
	4	Provisión y Colocación de Válvulas Exclusas					
	4,1	DN 80mm	n°	34,00	2.767,85	94.106,99	
	4,2	DN 200mm	n°	7,00	10.383,20	72.682,37	
	4,3	DN 150mm	n°	9,00	6.104,24	54.938,18	
	4,4	DN 150mm para tomas de bomba	n°	10,00	6.104,24	61.042,43	
	5	PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE TOMAS PARA MOTOBOMBA Y MATERIALES DENTRO DE LAS CÁMARAS - S/ E.T.P.					
	5,1	DN 150 mm	n°	7,00	17.765,64	124.359,48	
	5,2	DN 200 mm	n°	3,00	24.362,84	73.088,53	
	6	PROVISIÓN DE HIDRANTES Y MATERIALES DENTRO DE LAS CÁMARAS - S/E.T.P.					
	6,1	DN 75 mm	n°	21,00	14.495,03	304.395,53	
	7	PROVISIÓN DE MATERIALES Y EJECUCIÓN DE CONEXIONES DOMICILIARIAS					
	7,1	Conexiones nuevas sobre cañerías nuevas Cortas	n°	495,00	1.995,29	987.666,08	
	7,2	Conexiones nuevas sobre cañerías nuevas Largas	n°	226,00	3.267,08	738.360,65	
					Subtotal	9.075.231,72	32,96%

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP


**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA
VILLA LIBERTAD**

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO: ALMIRANTE BROWN

Nro. ITEM (1)	COD. MED. (2)	DESCRIPCION DEL ITEM (3)	UNID. MED. (4)	CANT.TOT. DE UNID. (5)	ALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS		INCIDENCI A %
					PRECIO UNIT (6)	PRECIO TOTAL (7)	
C2.2		Cloacas					
	1	<i>EXCAVACIÓN- Según E.T.P.</i>					
	1.1	A cielo Abierto - Hasta una profundidad media de 2.5 m	m³	5.628,58	586,47	3.300.995,08	
	2	<i>Materiales , Acarreo y colocación - De cañería recta y especial, completa según E.T.P.</i>					
	2,1	DN 200 mm - Rigidez Nominal SN 8 de pared compacta	ml	7.033,41	802,79	5.646.314,84	
	3	<i>EJECUCIÓN DE BOCAS DE REGISTRO- Completas S/ E.T.P..</i>					
	3,1	Bocas de registro (BR)	n°	66,00	29.726,99	1.961.981,51	
	4	<i>EJECUCIÓN DE BOCAS DE ACCESO Y VENTILACION- Completas S/ E.T.P.</i>					
	4,1	Bocas de Acceso y Ventilacion (BAV)	n°	36,00	5.538,80	199.396,62	
	5	<i>CONEXIONES DOMICILIARIAS - Completas S/ E.T.P.</i>					
	5,1	Largas	n°	272,00	5.226,08	1.421.492,40	
	5,2	Cortas	n°	180,00	2.357,96	424.433,25	
					Subtotal	12.954.613,69	47,04%
C2.3		Desagües pluviales					
	1	<i>Movimientos de Suelos</i>					
	1,1	<i>Excavación para Conductos</i>	m³	1.527,58	330,00	504.101,75	
	1,2	<i>Excavación para Caños de empalme</i>	m³	178,70	360,00	64.330,38	
	1,3	<i>Transporte de tierra Sobrante 40 Hm</i>	Hm.m³	99.065,89	2,63	260.047,96	
	2	<i>Conductos Circulares Premoldeados de HºAº y HºSº</i>					
	2,1	<i>Diametro 400 mm (HºSº)</i>	ml	196,59	1.800,00	353.864,15	
	2,2	<i>Diametro 500 mm (HºSº)</i>	ml	11,81	2.100,00	24.805,93	
	2,3	<i>Diametro 800 mm (HºAº)</i>	ml	263,68	5.025,00	1.324.976,33	
	2,4	<i>Diametro 1000 mm (HºAº)</i>	ml	131,28	6.600,00	866.430,54	
	2,5	<i>Diametro 1200 mm (HºAº)</i>	ml	102,09	9.000,00	918.831,80	
	3	<i>Sumideros para calle de tierra</i>					
	3,1	<i>Sp 0.40 m</i>	n°	10,00	16.500,00	165.000,00	
	4	<i>Sumideros para calle Pavimentadas</i>					
	4,1	<i>S2</i>	n°	18,00	24.750,00	445.500,00	
	4,2	<i>S4</i>	n°	2,00	32.250,00	64.500,00	
	5	<i>Cámaras de Inspección</i>					
	5,1	<i>CIA</i>	n°	7,00	33.000,00	231.000,00	
	5,2	<i>CIB</i>	n°	6,00	36.000,00	216.000,00	
	5,3	<i>CIA1</i>	n°	2,00	34.500,00	69.000,00	
					Subtotal	5.508.388,82	20,00%
					TOTAL	27.538.234,23	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP



OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA VILLA


LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO: ALMIRANTE BROWN

PRESUPUESTO RESUMEN

A	OBRAS PRINCIPALES.....	172.470.854,23	69,63%
B	ESTRUCTURAS..... NO APLICA		
	INSTALACIONES		
C1	DE ELECTRICIDAD Y BAJA TENSION.....	47.682.744,00	19,25%
C2	DE INSTALACION SANITARIA.....	27.538.234,23	11,12%
		75.220.978,23	
	TOTAL	247.691.832,46	
	GASTOS IMPOSITIVOS 24%.....	59.446.039,79	
	TOTAL COSTO	307.137.872,25	
	HONORARIOS PROFESIONALES.....	2.759.289,36	
	PRESUPUESTO OFICIAL.....	309.897.161,61	

D. Anexo N° V: PLANILLA DE COTIZACIÓN. Deberá reemplazarse el anexo por el siguiente:

Nro.		COD.	DESCRIPCION DEL ITEM	UNID.	CANT.TOT.	VALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS	
ITEM	MED.			MED.	DE UNID.	PRECIO UNIT	PRECIO TOTAL
(1)	(2)		(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
Hoja							
EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP							
							
OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA							
VILLA LIBERTAD							
LOCALIDAD: DON ORIONE				PARTIDO:ALMIRANTE BROWN			
A		OBRAS PRINCIPALES					
A1		Trabajos preliminares					
	1.1	Obrador		n°			
	1.2	Limpieza de terreno		gl			
	1.3	Movimiento de Suelos					
	1.3.1	Retiro de tierra de destape a maquina Plaza		m³			
	1.3.2	Retiro de tierra de destape a maquina Calles		m³			
	1.3.3	Relleno y compactación con suelo seleccionado Plaza 30cm		m³			
	1.3.4	Relleno tierra para terraplen en plaza		m³			
	1.4	Cartel de obra		n°			
	1.5	Cercos de Obra		ml			
						Subtotal	
A2		Contrapisos y Carpetas					
	1	Contrapiso armado de hormigon H8 esp. 12 cm en calles de intertrabado		m²			
						Subtotal	
A3		Pisos					
	1	Bloque de hormigon intertrabado					
	1.1	en Plaza		m²			
	1.2	En Calles		m²			
	2	HºAº H21 Peinado/Alisado esp. 12cm					
	2.1	en Plaza		m²			
	2.2	En Veredas		m²			
	3	Cancha Multipropósito					
	3.1	Piso de Hormigon Impreso en cancha de multipropósito Plaza Villa Libertad esp. 10 cm		m²			
	3.2	Pintura Tipo resina acrilica termoplástica de alta flexibilidad (Cancha Multipropósito)		m²			
	4	Piso de Caucho		m²			
	5	Solado Articulado Tipo Garden Block		m²			
	6	Cordones					
	6.1	Cordón HºAº (contención intertrabado en plaza)		ml			
	6.2	Cordón integral de hormigon H30		ml			
	6.3	Cordón cuneta Hº in situ		ml			
	7	Pavimento					
	7.1	Calzada Hº H-30 con Rf> de 45 Kg/cm2 de espesor 0.20 m, con juntas y pasadores. Suelo cemento 10cm. Subbase de suelo seleccionado 30cm.		m²			
	7.2	Pavimento asfaltico espesor 6cm . Base granulada espesor 15cm . Sub base suelo seleccionado 30cm		m²			
						Subtotal	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP

**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA****VILLA LIBERTAD****LOCALIDAD: DON ORIONE****PARTIDO: ALMIRANTE BROWN**

Nro.	COD.	DESCRIPCION DEL ITEM	UNID.	CANT.TOT.	VALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS	
ITEM	MED.		MED.	DE UNID.	PRECIO UNIT	PRECIO TOTAL
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
OBRAS PRINCIPALES						
A4		Equipamiento Urbano y Juegos Infantiles				
	1	Equipamiento Cancha Multipropósito	gl			
	2	Equipamiento				
	2.1	Banco de Hormigon Premoldeado (2.00x0.40)	n°			
	2.2	Banco de Hormigon Premoldeado (0.40x0.40)	n°			
	2.2	Mesas de Hormigon Premoldeado (0.70x0.80)	n°			
	2.2	Mesas de Hormigon Premoldeado (1.50x0.70)	n°			
	2.3	Cesto Ø44 Gris Cemento.	n°			
	3	Juegos Infantiles				
	3.1	Hamacas doble reforzada	n°			
	3.2	Sube y Baja doble	n°			
	3.3	Calesita Integradora sin rampas	n°			
	3.4	Trepador curvo mediano	n°			
	3.5	Trepador treep mini	n°			
	3.6	Tobogán Tubo Curvo	n°			
	4	Equipamiento Aeróbico				
	4.1	Remo Doble	gl			
	4.2	Cabalgata Aeróbica	gl			
	4.3	Pedaleo con Remos	gl			
	4.4	Bicicleta Fija	gl			
	4.5	Caminador en el Aire	gl			
	4.6	Banco Abdominal	gl			
					Subtotal	
A5		Forestación y Parquización				
	1	Especies Arboreas Chicas	n°			
	2	Especies Arboreas Grandes	n°			
	3	Aporte de tierra negra	m ³			
	4	Césped	m ²			
					Subtotal	
A6		Limpieza de Obra				
	1	Limpieza periodica y final	gl			
					Subtotal	
					Total	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP


**Buenos
Aires**
Provincia

**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA
VILLA LIBERTAD**

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO: ALMIRANTE BROWN

Nro. ITEM	COD. MED.	DESCRIPCION DEL ITEM	UNID. MED.	CANT.TOT. DE UNID.	ALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	PRECIO UNIT (6)	PRECIO TOTAL (7)
C1		INSTALACION DE ELECTRICIDAD				
C1.1		Preliminares				
	1	Normas y reglamentaciones, calculos, muestras, inspecciones, ensayos proyecto ejecutivo y planos conforme a obra	gl			
					Subtotal	
C1.2		PILAR MEDIDOR Y TABLERO PRINCIPAL				
	1	Pilar de medición con trámites de conexión	gl			
	2	Tablero Principal	gl			
					Subtotal Item	
C1.3		Protección contra contactos y Protección contra rayos				
	1	Puesta a tierra instalación s/pliego	gl			
					Subtotal	
C1.4		CONDUCTORES Y CANALIZACIONES				
	1	Caño CPQ Ø110 con zanja	ml			
	2	CAÑERÍA TRITUBO PARA ALOJAR RED DE TELEFÓNICA E INTERNET , ETC.	ml			
					Subtotal Item	
C1.5		Bocas				
	2	Cable Subterráneo 4x6	ml			
	3	Cable Subterráneo 3x4	ml			
	4	Cable Subterráneo 2x4	ml			
					Subtotal	
C1.6		Iluminación - Artefactos				
	1	Columna tipo R3 (2 Artefactos H7 y 1 P1)	n°			
	2	Columna tipo R2 (1 Artefactos H7 y 1 P1)	n°			
	3	Columna tipo C1 (1 artefacto tipo P1)	n°			
	3	Columna tipo C2 (2 Artefactos P1)	n°			
	4	Columna tipo C3 (3 Artefactos P1)	n°			
	5	Columna tipo C4 (4 Artefactos P1)	n°			
	6	Células fotoeléctricas	n°			
					Subtotal	
					TOTAL	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP


**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA
VILLA LIBERTAD**

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO:ALMIRANTE BROWN

Nro.	COD.	DESCRIPCION DEL ITEM	UNID.	CANT.TOT.	ALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS	
ITEM	MED.		MED.	DE UNID.	PRECIO UNIT	PRECIO TOTAL
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C2		INSTALACION SANITARIA				
C2.1		Red de agua potable				
	1	EXCAVACIONES- a cielo abierto S/ E.T.P.	m³			
	2	MATERIALES,ACARREO Y COLOCACIÓN. Incluyendo cañería recta completa S/ E.T.P.				
	2,1	Cañerías Policloruro de Vinilo (PVC) Diam. Externo en mm. DN 75 mm- Clase 10	ml			
	2,2	Cañerías Policloruro de Vinilo (PVC) Diam. Externo en mm. DN 160 mm- Clase 10	ml			
	2,3	Cañerías Policloruro de Vinilo (PVC) Diam. Externo en mm. DN 225 mm- Clase 10	ml			
	3	EJECUCIÓN DE CÁMARAS S/ E.T.P.				
	3,1	Para cámara de hidrante DN75mm	n°			
	3,2	Para Motobombas DN 150mm	n°			
	3,3	Para Motobombas DN 200mm	n°			
	4	Provisión y Colocación de Válvulas Exclusas				
	4,1	DN 80mm	n°			
	4,2	DN 200mm	n°			
	4,3	DN 150mm	n°			
	4,4	DN 150mm para tomas de bomba	n°			
	5	PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE TOMAS PARA MOTOBOMBA Y MATERIALES DENTRO DE LAS CÁMARAS - S/ E.T.P.				
	5,1	DN 150 mm	n°			
	5,2	DN 200 mm	n°			
	6	PROVISIÓN DE HIDRANTES Y MATERIALES DENTRO DE LAS CÁMARAS - S/E.T.P.				
	6,1	DN 75 mm	n°			
	7	PROVISIÓN DE MATERIALES Y EJECUCIÓN DE CONEXIONES DOMICILIARIAS				
	7,1	Conexiones nuevas sobre cañerías nuevas Cortas	n°			
	7,2	Conexiones nuevas sobre cañerías nuevas Largas	n°			
					Subtotal	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP


**OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA
VILLA LIBERTAD**
LOCALIDAD: DON ORIONE
PARTIDO: ALMIRANTE BROWN

Nro.	COD.	DESCRIPCION DEL ITEM	UNID.	CANT. TOT.	ALORES EN PESOS SIN GASTOS IMPOSITIVOS	
ITEM	MED.		MED.	DE UNID.	PRECIO UNIT	PRECIO TOTAL
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C2.2		Cloacas				
	1	EXCAVACIÓN- Según E.T.P.				
	1.1	A cielo Abierto - Hasta una profundidad media de 2.5 m	m ³			
	2	Materiales , Acarreo y colocación - De cañería recta y especial, completa según E.T.P.				
	2.1	DN 200 mm - Rigidez Nominal SN 8 de pared compacta	ml			
	3	EJECUCIÓN DE BOCAS DE REGISTRO- Completas S/ E.T.P..				
	3.1	Bocas de registro (BR)	n°			
	4	EJECUCIÓN DE BOCAS DE ACCESO Y VENTILACION- Completas S/ E.T.P.				
	4.1	Bocas de Acceso y Ventilacion (BAV)	n°			
	5	CONEXIONES DOMICILIARIAS - Completas S/ E.T.P.				
	5.1	Largas	n°			
	5.2	Cortas	n°			
					Subtotal	
C2.3		Desagües pluviales				
	1	Movimientos de Suelos				
	1.1	Excavación para Conductos	m ³			
	1.2	Excavación para Caños de empalme	m ³			
	1.3	Transporte de tierra Sobrante 40 Hm	Hm.m ³			
	2	Conductos Circulares Premoldeados de HºAº y HºSº				
	2.1	Diametro 400 mm (HºSº)	ml			
	2.2	Diametro 500 mm (HºSº)	ml			
	2.3	Diametro 800 mm (HºAº)	ml			
	2.4	Diametro 1000 mm (HºAº)	ml			
	2.5	Diametro 1200 mm (HºAº)	ml			
	3	Sumideros para calle de tierra				
	3.1	Sp 0.40 m	n°			
	4	Sumideros para calle Pavimentadas				
	4.1	S2	n°			
	4.2	S4	n°			
	5	Cámaras de Inspección				
	5.1	CIA	n°			
	5.2	CIB	n°			
	5.3	CIA1	n°			
					Subtotal	
					TOTAL	

EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP



OBRA: INTERVENCIÓN URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA VILLA

LOCALIDAD: DON ORIONE

PARTIDO: ALMIRANTE BROWN

Cotización Resumen

A OBRAS PRINCIPALES.....

B ESTRUCTURAS..... NO APLICA

INSTALACIONES

C1 DE ELECTRICIDAD Y BAJA TENSION.....

C2 DE INSTALACION SANITARIA.....

TOTAL

GASTOS IMPOSITIVOS 24%.....

TOTAL COSTO

HONORARIOS PROFESIONALES.....

TOTAL A COTIZAR.....

ACLARACIONES CON CONSULTA

Se comunica a las empresas adquirentes de la documentación licitatoria que, en relación a las consultas efectuadas, deberán estarse a la PV-2018-21829196-GDEBA-DPAMIYSPGP adjunta a la presente.



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

**Hoja Adicional de Firmas
Circular**

Número:

Referencia: Circular N° 1 - EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2018.09.26 16:49:59 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2018.09.26 16:50:02 -03'00'



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Providencia

Número:

Referencia: EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP - INTERVENCION URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA VILLA LIBERTAD Y BARRIO DON ORIONE

Obra: INTERVENCION URBANA Y PUESTA EN VALOR PLAZA VILLA LIBERTAD Y BARRIO DON ORIONE

Localidad: Almirante Brown

Partido: Almirante Brown

Expediente: EX-2018-12402647-GDEBA-DPCLMIYSPGP

En virtud a las consultas efectuadas por empresas adquirentes de pliegos para la obra de referencia, se señala lo siguiente:

Pregunta N° 1: Por favor indicar en qué páginas de cual archivo se encuentran las especificaciones técnicas particulares (plano de ubicación, planos tipo, capacidades, materiales, etc) para cotizar los siguientes puntos de la planilla de cotización:

4 Obra de Vuelco

4.1 Estación de bombeo

4.2 Planta de tratamiento compacta

Respuesta N°1:

El punto 4 Obra de Vuelco no se debe cotizar, dichas tareas se realizaran en una próxima etapa.

Pregunta N° 2: Por favor especificar a qué tipo de caño se refiere en el ítem:

C1.4. CONDUCTORES Y CANALIZACIONES

1. Caño CPO 0110 con zanja

Respuesta N°2:

Ítem C1.4.1 es caño de Polipropileno, como se indica en el Pliego de Especificaciones Técnicas.

Pregunta N° 3: En el plano de Planta de la plaza Villa Libertad aparecen referenciadas las siguientes luminarias

- Artefacto de iluminación-Columna tubular
- Artefacto de iluminación-Farolas F05 LED

Por favor proveer especificaciones de las mencionadas luminarias y en qué Ítems de la planilla de cotización se deben cotizar.

Respuesta N°3:

Se deberá tener en cuenta lo presupuestado en el plano de electricidad y desestimar cualquier otro tipo de iluminación que se describiera en otros planos.

Pregunta N° 4: Ítem 7.2 en Planilla de cotización dice: "Pavimento asfáltico espesor 6cm Base granulada espesor 15cm. Sub base suelo seleccionado 30cm", en el Pliego de especificaciones técnicas dice:

CARPETA DE RODAMIENTO

Espesor 6 cm o 5 cm. según se indica en los planos de proyecto del proyecto ejecutivo. No existen dichos planos y en el corte que aparece en el plano PLANTA GENERAL RED VIAL bajo la capa de pavimento asfáltico especifica Pavimento de Ho H-30 espesor 0,20m
Cual de todas las especificaciones se debe cotizar?

Respuesta N° 4:

Se deberá considerar lo indicado en la planilla de cotización Ítem 7.2. "Pavimento asfáltico espesor 6cm...."

Pregunta N° 5: En el Ítem A2.1 en Planilla de cotización dice: Contrapiso armado de hormigón H8 esp. 12 cm en calles de intertrabado. Cantidad 8.780 m2. No deberían ser la misma cantidad de m2 que el Item A3 1.2 Bloque de hormigón intertrabado en calles? (23.610 m2)

Respuesta N° 5:

La licitación es por ajuste alzado por lo cual cada oferente deberá hacer su propio cómputo y presupuesto. Igualmente se adjuntan nuevas planillas de cómputo y presupuesto.

Pregunta N° 6: En el Ítem C1.6 Iluminación-Artefactos. No están identificados ninguno de sus sub-ítems en donde están ubicados en los planos como para verificar sus cantidades. Por favor aclarar éste tema.

Respuesta N° 6:

Los artefactos de iluminación que deben cotizarse son los especificados en la planilla de cotización. Se tomaran como referencia grafica el Plano N° 7 y el Plano N° 10.

Pregunta N° 7:

Item C2.1 1.1 Cañería PEAD 0110 clase 10. Incluye accesorios. En los planos entregados figuran en partes caños 0225 y en otras 160. Por favor aclarar qué se debe cotizar.

Respuesta N°7:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas referidas a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. Considerando las especificaciones técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica provistas en la licitación.

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°8:

Desagües pluviales Ítem 1 Caño PEAD DN800 clase 6. En los planos entregados figuran en partes caños Ø800 y en otras Ø1000. Por favor aclarar qué se debe cotizar.

Respuesta N°8:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas referidas a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. Considerando las especificaciones técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica provistas en la licitación.

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°9:

Habiendo realizado los cómputos de los diferentes Items incluidos en la planilla de cotización hemos encontrado diferencias notables en las cantidades de muchos de ellos entre lo computado según los planos

provistos y las cantidades que aparecen en la planilla de cotización. Queremos consultar si se pueden cambiar las cantidades de esos Ítems en la planilla de oferta o cual es el procedimiento a seguir:

Respuesta 9:

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°10:

En los Ítems siguientes aparecen las unidades como global, no deberían cotizarse por unidad?

4	Equipamiento Aeróbico	gl	1
4.1	Remo Doble	gl	1
4.2	Cabalgata Aeróbica	gl	1
4.3	Pedaleo con remos	gl	1
4.4	Bicicleta Fija	gl	1
4.5	Caminador en el aire	gl	1
4.6	Banco Abdominal	gl	1

Respuesta N° 10:

El Rubro Equipamiento Aeróbico corresponde la Unidad de medida global.

Pregunta N°11:

Se solicita aclaración sobre las diferencias encontradas en cálculos de la instalación sanitaria de la obra Intervención urbana y puesta en valor Villa Libertad. En el pliego de bases condiciones particulares (archivo PLIEG-2018-17520993-GDEBA-DCOPMIYSPGP en las páginas 42 y 43) encontramos diferencias de cálculo, tipo de materiales y diámetros con respecto que figura en las memorias descriptivas para red de agua potable y cloaca (página 2 del archivo IF-2018-17037116-GDEBA-DPAMIYSPGP) y pluvial (página 4 del archivo IF-2018-17037123 - GDEBA-DPAMIYSPGP)

Respuesta N°11:

Se adjunta nueva planilla de cálculo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas referidas a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. Considerando las especificaciones técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica provistas en la licitación.

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°12:

Ítem: A1 Cod: 1.3.2

El Retiro de tierra de destape a máquina de las calles, ¿Deberá realizarse según figura en los planos de detalle? Si es así la cantidad de m³ que figura en la planilla de cotización no coincide con la documentación gráfica. Por favor aclarar trabajos descriptos.

El retiro de tierra de destape para las veredas y entradas vehiculares no figura en planilla de cotización, ¿Cómo habría que considerarla?

Respuesta N°12:

El retiro de tierra de destape para veredas y entradas vehiculares está incluido en el ítem 1.3 Movimiento de Suelos.

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°13:

Ítem: A2 Cod: 1

La cantidad de m² de Contra piso armado de hormigón H8 esp. 12cm en calles de intertrabado figura como 8.780 m². No coincide con los 23.610 m² del piso intertrabado.

¿Qué cantidad hay que considerar para dichos trabajos?.

¿Cómo se consideran las entradas vehiculares en la cotización?

Respuesta N°13:

En referencia a los m² de contrapiso Ítem A2.1, la licitación es por ajuste alzado por lo cual cada oferente deberá hacer su propio cálculo y presupuesto. Igualmente se adjuntan nuevas planillas de cálculo y presupuesto.

En el caso de las entradas vehiculares están contempladas dentro del Ítem A3.2.2 H° Peinado en veredas.

Pregunta N°14:

Ítem: A3 Cod: 2.2

¿Las veredas hay que realizarlas según plano de detalle?, en el mismo figuran veredas en ambos lados. Si

es así, faltaría computar los metros cuadrados sobre las calles secundarias y las de los caminos rurales (uno de los márgenes), ya que no coincide con las cantidades del cómputo y presupuesto.

Respuesta N°14:

Las veredas de las calles secundarias no se realizarán en esta etapa.

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°15:

Ítem: A3 Cod: 7.1

Calzada H° H30 con Rf de 45 kg/cm² de espesor 0,20, con juntas y pasadores: Suelo cemento 10 cm; Sub-base de suelo seleccionado 30 cm. Los m² no alcanzan, Faltan aproximadamente unos 4.480 m², según documentación gráfica.

Respuesta N°15:

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Igualmente se adjuntan nuevas planillas de cómputo y presupuesto.

Pregunta N°16:

Ítem: A3 Cod: 7.2

Pavimento asfáltico espesor 6cm. Base granulada espesor 15 cm, sub-base suelo seleccionado 30cm. ¿Se realiza como figura en planilla de cotización (con base granular) o como figura en plano de detalle (sin base granular)?

Ítem: A3 Cod: 7.2

En plano de detalle figura un zanjón de 1,5 m de ancho. ¿Este hay que limpiarlo solamente o ejecutarlo? Porque en la visita de obra no se ve que exista en la mayor parte del recorrido.

Respuesta N°16:

Se deberá considerar lo indicado en planilla de cotización.

Se deberá limpiar las zanjas existentes o destaparlas según cada caso. De ser necesario ejecutarlos dentro de las tareas incluidas en el trabajo vial.

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización

Pregunta N°17:

Ítem: A5 Cod: 2

Especies Arbóreas chicas; indicar cuales son las especies y sus correspondientes cantidades.

Respuesta N°17:

Especies arbóreas chicas: se deberán plantar: tecomastans “Lapachillo” con las correspondientes cantidades indicadas según la documentación técnica que compone la presente obra.

Pregunta N°18:

Ítem: C2 Cod: 2.1 y 2.2

¿Con cuál de los planos se hizo el cálculo? ¿el de AySA o el que no tiene diámetros?. Porque difieren los diámetros y las cantidades. ¿Cuál hay que tener en cuenta?

Respuesta N° 18:

Se adjunta nueva planilla de cálculo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas referidas a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. Considerando las especificaciones técnicas realizadas por AySA y la Dirección Provincial de Hidráulica provistas en la licitación.

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°19:

Ítem: C2.1 Cod: Conexiones Domiciliarias.

Según computo figuran 402, según plano de parcelamiento hay 615 conexiones.

¿Cuál hay que tener en cuenta?

Respuesta N°19:

Ídem respuesta N°18

Pregunta N°20:

Ítem: C2.1 Cod: 4.1

Pozos de bomba sumergible de presión constante.

No hay especificaciones técnicas. Por favor aclarar trabajos a realizar.

Respuesta N°20:

Ídem respuesta N°18

Pregunta N°21:

Ítem: C2.2 Cod: 4 4.1

Estación de Bombeo.

No hay especificaciones técnicas, Por favor aclarar trabajos a realizar.

Respuesta N°21:

Ídem respuesta N°18

Pregunta N°22:

Ítem: C2.2 Cod: 4 4.2

Planta de Tratamiento Compacta.

No hay especificaciones técnicas, Por favor aclarar trabajos a realizar.

Respuesta N°22:

Ídem respuesta N°18

Pregunta N°23:

Item: C2.3 Cod: 1

Caño PEAD DN800 Clase 6

En los planos hay discrepancia con los diámetros y con el material a utilizar. Caños de H° Simple, H° Armado diámetros 800,1000 y 1200. ¿Cuál es el recorrido de dicho conducto?, ¿o solo hay que hacer el que habla la memoria que recorre la Calle Rufino Cordoba?

Respuesta N°23:

Ídem respuesta N°18

Pregunta N°24:

Item: C2.3 Cod: 3

Sumideros

En los planos de detalle en las bocaesquinas figuran 4 por esquina.

¿Qué cantidad hay que tener en cuenta?.

Respuesta N°24:

Ídem respuesta N°18

Pregunta N° 25:

¿Está incluido dentro de la presente licitación algún trabajo de bacheo/reparación de las calles con pavimento existente?

Respuesta N°25:

Los trabajos de bacheo NO están contemplados en esta licitación.

Pregunta N°26:

Está incluida dentro de la presente licitación la limpieza y/o profundización del canal adyacente a la calle 25 de Mayo? ¿A qué profundidad?

Respuesta N°26:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas referidas a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. Considerando las especificaciones técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica provistas en la licitación.

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°27:

Desagües pluviales Ítem 1 Caño PEAD DN800 clase 6. En las Especificaciones técnicas particulares dice:

Cañerías de PEAD DN800 o PVC Normas y clase de los caños.

Las cañerías de hormigón armado sin precompresión se ajustarán a la Norma ISO R 161-1, ASTM D 3034, ASTM F 2307 o equivalentes correspondientes a cañerías de PEAD o PVC para alcantarillado o conducción por gravedad de fluidos, conforme la normativa que cumpla el proveedor de las mismas, quedando a criterio de la inspección la aprobación del tipo de material ofrecido.

En el archivo “IF-2018-17037123-GDEBA-DPAMIYSPGP.pdf” habla de Conductos Circulares Premoldeados de H° Simple y Armado.

Por favor aclarar qué especificación se debe cotizar.

Respuesta N°27:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas referidas a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. Considerando las especificaciones técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica provistas en la licitación.

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N°28:

Ítem A3 1.2 Bloque de hormigón intertrabado en calles en el listado figuran la calle Silvero Manco entre Córdoba y 25 de Mayo y la calle Olarra entre Córdoba y 25 de Mayo pero las mismas no están indicadas en el plano PLANTA GENERAL RED VIAL.

Estas 2 calles se deberán ejecutar dentro de éste Ítem y con ésta especificación?

Respuesta N°28:

Las calles enumeradas en la consulta anterior no se deberán ejecutar en esta licitación.

Pregunta N° 29:

Descripción del ítem:

C2 INSTALACION SANITARIA – C2.2 Cloacas – C2.2.1 Caño PVC diam 200 Clase 6

Cantidad 2987 ml

Según planilla de cotización.

Analizando el anteproyecto realizado por personal de AYSA Plano N°46898-E (Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares – Memoria Descriptiva y Especificaciones técnicas especiales – AYSA – Hoja 32) se puede observar que la cantidad de cañería cloacal de PVC DN200 a instalar en la zona comprendida entre las calles Rufino Córdoba, Aconquija, Leonor Rinaldi y Manuel Araujo es de aprox. 8300ml

Respuesta N°29:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización

Pregunta N°30

Cuando se realizará la visita a obra?

Respuesta N°30:

Para la visita de obra deberá estarse al art. 2.2.6 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Pregunta N°31:

En el CD entregado no está el archivo al que se hace referencia conteniendo las Especificaciones Técnicas Generales.

Respuesta N°31:

Se encuentran dentro del archivo de las Especificaciones Técnicas Particulares.

Pregunta N° 32:

Descripción del ítem:

C2 INSTALACION SANITARIA – C2.1 Red de agua potable – C.2.1.1 Cañería PEAD diam. 110 Clase 10 incluye accesorios

Cantidad 3003 ml.

Según planilla de cotización.

Analizando el anteproyecto realizado por personal de AYSA Plano N°46890-E (Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares – Memoria Descriptiva y Especificaciones técnicas especiales – AYSA – Hoja 31) se puede observar que la cantidad de cañería de agua potable a instalar en la zona comprendida entre las calles Rufino Córdoba, Aconquija, Leonor Rinaldi y Manuel Araujo es de aprox. 8500ml

Respuesta N°32:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización

Pregunta N°33:

Se solicita Capacidad de Contratación en las Especialidades Arquitectura, Ingeniería, Electromecánica e Ingeniería Vial, cuando la presente obra y debido a la modificación del alcance no poseerá Ítems de Ingeniería Electromecánica (se nos informó en la visita a obra que va a quedar fuera de esta licitación los pozos de bomba sumergible de presión constante, la Estación de bombeo y planta de tratamiento compacta). Entendemos que la solicitud de Capacidad en dicha especialidad no correspondería para la presente licitación.

Respuesta N°33:

Se deberá respetar la capacidad de contratación como lo indica el pliego: Especialidades Arquitectura y/o Ingeniería Electromecánica y/o Ingeniería Vial.

Pregunta N° 34:

Según el cómputo métrico contenido en el Pliego de Condiciones Particulares, especifica dentro de la instalación sanitaria sección “Cloacas” ítem C 2.2.4 Obra de Vuelco que comprende una estación de bombeo y planta de tratamiento compacta.

Esta misma no se encuentra mencionada en las Especificaciones Técnicas del mismo pliego, de tal manera que nos inhibe poder realizar satisfactoriamente la correspondiente oferta sin tener referencia de la documentación técnica y/o gráfica del ítem en cuestión.

Solicitamos regularizar esta situación de manera tal que se nos facilite la documentación correspondiente.

Respuesta N° 34:

El punto 4 Obra de Vuelco no se debe cotizar, dichas tareas se realizaran en una próxima etapa.

Pregunta N° 35:

Se solicita agregar los siguientes ítems que no se encuentran en cómputo y presupuesto y si figuran en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP) y plano de AYSA correspondiente a la Red Secundaria de Agua.

- Cañería PEAD diam. 75 clase 10 incluye accesorios.
- Cañería PEAD diam. 225 clase 10 incluye accesorios.
- Cañería PEAD diam. 160 clase 10 incluye accesorios.
- Válvula exclusiva DN200 incluye accesorios.
- Válvula exclusiva DN150 incluye accesorios.
- Válvula exclusiva DN80 incluye accesorios.

Respuesta N° 35:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 36:

Se solicita aclarar si la alimentación de la red de agua es a través de un Tanque de Reserva o a través de los pozos de bomba sumergible de presión constante.

En caso de Tanque como figura en plano de AYSA, se solicita agregar dicho ítem con sus especificaciones.

Tanque elevado de Agua

Respuesta N° 36:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 37:

Se solicita aclarar las cantidades del ítem 4.1 CONEXIONES DOMICILIARIAS COMPLETAS. Ya que en la planilla de Computo y presupuesto figuran 402 conexiones domiciliarias completas y en el Pliego de AYSA (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP) figuran 495 conexiones cortas y 226 conexiones domiciliarias largas dando un total de 721.

Respuesta N° 37:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 38:

Se solicita aclarar si corresponde la realización del colector cloacal, ya que figura en el plano de AYSA pero No así en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Respuesta N° 38:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el

análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 39:

Se solicita aclarar la cantidad del ítem 2. BOCA DE REGISTRO DE H° O PREFABRICADO ya que en la planilla de cómputo y Presupuesto figura la cantidad de 37 unidades y en el pliego de AYSA (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP) figuran 66.

Respuesta N° 39:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 40:

Se solicita agregar el siguiente ítem que no se encuentran en la planilla de cómputo y presupuesto y si figuran en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP) y plano de AYSA correspondiente a la Red Secundaria de Cloacas.

Bocas de acceso y ventilación.

Respuesta N° 40:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cómputos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 41:

Se solicita aclarar la ubicación de la estación de Bombeo y de la Planta de Tratamiento compacta.

Respuesta N° 41:

El punto 4 Obra de Vuelco no se debe cotizar, dichas tareas se realizaran en una próxima etapa.

Pregunta N° 42:

Se solicita aclarar el material, los diámetros, longitudes de los conductos pluviales y cantidad de sumideros

- Plano N°02 del EX_2018-12402647
- Plano N°06 del EX_2018-12402647
- Pliego (IF- 2018 – 17037123 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Respuesta N°42:

Se adjunta nueva planilla de cómputo y presupuesto y planilla de cotización, con las tareas a realizar correspondientes a obras sanitarias: cloacas, agua y pluviales. De acuerdo a las Especificaciones Técnicas realizadas por AySa y la Dirección Provincial de Hidráulica incluidas en el pliego (IF- 2018 – 170317116 – GDEBA – DPAMIYSPGP)

Cabe aclarar que los cálculos y presupuestos son referenciales y cada empresa deberá realizar el análisis correspondiente, presentando las planillas de cotización.

Pregunta N° 43:

Se solicita aclarar las cantidades y especies arbóreas chicas y arbóreas grandes a proveer y plantar ya que no concuerda la información brindada en el plano N°09 del EX_2018-12402647 y Planilla de cómputo.

Respuesta N° 43:

Especies arbóreas chicas: se deberán plantar: tecoma stans “Lapachillo” considerando las cantidades indicadas según la documentación técnica que compone la presente obra.

Especies arbóreas grandes se deberán plantar especies similares a las existentes aprobadas por la inspección considerando las cantidades indicadas según cómputo.

Pregunta N° 44:

Se solicita agregar ítem de proyecto Ejecutivo y Conforme a Obra.

Respuesta N°44:

La Empresa Contratista deberá realizar el proyecto Ejecutivo previo al inicio de los trabajos y el Conforme

a Obra al finalizar la misma. No será incluido como ítems a cotizar.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2018.09.26 14:12:24 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2018.09.26 14:12:24 -03'00'